
Area Lavori Pubblici, Settore Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. Vedi timbro informatico

Oggetto: Aree di sosta e parcheggi a pagamento nel Comune di Venezia: gratuità della sosta per i
primi 45 minuti di stazionamento

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 318 del 28/09/2015 l’Amministrazione ha approvato
una riduzione di carattere sperimentale delle tariffe della sosta a pagamento della terraferma e
dell’isola del Lido;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 22/01/2016, n.405 del 19/12/2016, n. 277 del
23/11/2017, e n.369 del 22/11/2018 l’Amministrazione ha esteso la sperimentazione tariffaria
fino al 31/12/2019;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.376  del  19/11/2019,  sono  state  estese  le  tariffe
vigenti nell’anno 2019 anche per l’anno 2020;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 19/03/2020 “Sosta su strada a pagamento sul
territorio  Comunale.  Esenzione  del  pagamento  delle  tariffe  di  sosta  per  emergenza  da
“Coronavirus” è stata introdotta un’ulteriore riduzione alle tariffe della sosta al fine di agevolare
ulteriormente gli utilizzatori della sosta su strada;

Considerato che:

 l’anno 2020 è stato caratterizzato dall’emergenza epidemiologia da Covid-19, che ha generato
una grave crisi economica, che ha ridotto ulteriormente i consumi e condizionato fortemente gli
spostamenti, specie quelli legati al tempo libero e alle attività non indispensabili;

 l’Amministrazione  Comunale,  ancor  più  che  in  passato,  intende  anche  per  l’anno  2021
promuovere interventi volti ad incrementare l’attrattiva del centro di Mestre al fine di favorirne
lo sviluppo e la sostenibilità economica;

Dato atto che:

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 12/01/2021 e successiva Ordinanza Dirigenziale
n. 38/2021, sono state mantenute le due zone tariffarie orarie da 1,20 €/h e 0,80 €/h fino al
31/12/2021.  Inoltre  è  stata  mantenuta  fino  al  31/03/2021  e  comunque  fino  a  nuova
disposizione, l’esenzione del pagamento delle tariffe per i primi 90 minuti di stazionamento dei
veicoli  sulle  righe  blu,  esclusi  Piazzale  Roma,  Porte  di  San  Giuliano  e  parcheggio  Centro
Commerciale Interspar;

 con decreto legge n. 52 del 22 aprile 2021 lo stato di emergenza sanitaria è stato prorogato
fino al giorno 31/07/2021;

 con le  Ordinanze  Dirigenziali  n.  243/2021  e  n.  319/2021 è  stata  prorogata  fino  al  giorno
30/06/2021 la gratuità della sosta per i primi 90 minuti di stazionamento sulle righe blu;

__________________________________________________________________________________
Direttore Ing. Simone Agrondi – Dirigente Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pag. 1 di 3

Comune di Venezia
Data: 25/06/2021, OR/2021/0000394

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


Area Lavori Pubblici, Settore Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Riconosciuto che:

 l’Amministrazione Comunale con comunicazione del  25 giugno 2021, acquisita agli  atti  con
prot. n. 296452 del 25/06/2021 ha ritenuto di ridurre la gratuità della sosta sulle righe blu
comunali ai primi 45 minuti di stazionamento sulle stesse, esclusi Piazzale Roma, Porte di San
Giuliano e parcheggio Centro Commerciale Interspar, fino al giorno 31/08/2021 fatta salva la
proroga dello stato di emergenza;

Ravvisata  la necessità di procedere all’emissione di un nuovo provvedimento relativo alla gratuità
della sosta per i primi 45 minuti di stazionamento fino al 31/08/2021, in base a quanto disposto dalla
deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2021;

Visti:

 l'Ordinanza Dirigenziale n. 319 del 28/05/2021 “Aree di sosta e parcheggi a pagamento nel
Comune di Venezia: proroga gratuità primi 90 minuti di sosta fino al 30/06/2021”

 l’Ordinanza Dirigenziale n.243 del 30/04/2021 “Aree di sosta e parcheggi a pagamento nel
Comune di Venezia: proroga gratuità primi 90 minuti di sosta fino al 31/05/2021”. 

 l’Ordinanza Dirigenziale  n.38  del  19/01/2021 “Aree di  sosta  e  parcheggi  a  pagamento nel
Comune di Venezia: proroga delle tariffe vigenti per l’anno 2021”

 l’Ordinanza Dirigenziale n.372 del  29/05/2020 “Sosta su strada  a pagamento sul  territorio
comunale.  Modifica  del  pagamento  delle  tariffe  della  sosta  su  strada  per  emergenza  da
“Coronavirus””;

 l’Ordinanza Dirigenziale n.999 del 16/12/2019 “Aree di sosta e parcheggi a pagamento nel
Comune di Venezia: proroga della sperimentazione tariffaria per l’anno 2020”;

 l'Ordinanza Dirigenziale n.770 del 07/12/2018 “Aree di sosta e parcheggi a pagamento nel
Comune di Venezia: proroga della sperimentazione tariffaria per l’anno 2019”;

 l'Ordinanza Dirigenziale n.848 del 07/12/2017 “Aree di sosta e parcheggi a pagamento nel
Comune di Venezia: proroga della sperimentazione tariffaria per l’anno 2018 – modifica”;

 l'Ordinanza Dirigenziale n.847 del 22/12/2016 “Aree di sosta e parcheggi a pagamento nel
Comune di Venezia: estensione delle vigenti tariffe della sosta su strada della Terraferma ed
dell'Isola del Lido fino al giorno 31/12/2017”;

 l'Ordinanza Dirigenziale  n.34  del  28/01/2016 “Aree di  sosta  e  parcheggi  a  pagamento nel
Comune di Venezia: modifica alle tariffe della sosta su strada della Terraferma ed dell'Isola del
Lido fino al giorno 31/12/2016”;

 l'Ordinanza Dirigenziale n.741 del 30/09/2015 “Aree di sosta e parcheggi a pagamento nel
Comune di Venezia: modifica alle tariffe della sosta su strada della Terraferma ed dell'Isola del
Lido”;

 l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

 gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

 gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992, nonché gli artt. 138, 139, 140,
141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 158, 159, 160, 162,
165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992;

__________________________________________________________________________________
Direttore Ing. Simone Agrondi – Dirigente Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pag. 2 di 3

Comune di Venezia
Data: 25/06/2021, OR/2021/0000394

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


Area Lavori Pubblici, Settore Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

 la  Direttiva  Ministeriale  24/10/2000 “Direttiva  sulla corretta  ed uniforme applicazione delle
norme  del  codice  della  strada  in  materia  di  segnaletica  e  criteri  per  l’installazione  e  la
manutenzione”;

ORDINA

Mantenere, per una sola volta al giorno, la gratuità della sosta a pagamento su strada per i
primi 45 minuti di stazionamento sulle righe blu, eccetto che in Piazzale Roma, Porte di San
Giuliano e parcheggio Centro Commerciale Interspar fino al 31/08/2021, subordinatamente
alla vigenza dello stato di emergenza.

La presente  ordinanza ha validità  immediata  ed esecutività  secondo quanto  disposto  al  paragrafo
precedente.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura della
Società AVM S.p.A., della prescritta segnaletica stradale.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte ai punti, saranno applicate le sanzioni amministrative
previste dal Codice della Strada.

A norma dell'art.  3 c.  4  della  legge n.  241/1990,  si  avverte  che,  avverso  la  presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto,
per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione,
o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni
dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice
della Strada.

Mestre, 25 giugno 2021

  

     Il DIRIGENTE
     Arch. Loris Sartori

    (*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art.
22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.

__________________________________________________________________________________
Direttore Ing. Simone Agrondi – Dirigente Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pag. 3 di 3

Comune di Venezia
Data: 25/06/2021, OR/2021/0000394

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

